ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TP

V/v triển khai thục hiện Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải

cách thủ tục hành chính Cấp phiếu lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người

dân, doanh nghiệp

Tân Uyên, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2624/UBND-KSTT ngày 13/7/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp

phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm

thực hiện đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp về

quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu người

dân nộp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục

hành chính trong ngành, lĩnh vực quản lý; đảm bảo giữ bí mật thông tin lý lịch

tư pháp theo quy định.

2, Rà soát, đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy

định, thủ tục hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh

vực quản lý để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong

giải quyết thủ tục hành chính.

3. Chủ động thực hiện quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy

định tại khoản 2 khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp, không yêu cầu cán bộ,

công chức, viên chức, người dân phải nộp Phiếu lý lịch tư pháp; có các giải pháp

phù hợp, hiệu quả ngăn chặn tình trạng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp gây

khó khăn, phát sinh chi phí; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng yêu cầu

cung cấp Phiếu lý lịch tư không đúng quy định pháp luật.

4. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại

Công văn số 1934/UBND-KSTT ngày 30/5/2023 về việc tháo gỡ các “điểm

nghẽn” triển khai Đề án 06 của UBND tỉnh Lai Châu đảm bảo thời gian, tiến

độ, hiệu quả.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện

các nội dung tại Công văn này đến các thành viên nhằm hạn chế việc lạm dụng

yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong các thủ tục hồ sơ theo quy định của

các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện; (đăng tải)

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2023-07-27T09:38:33+0700

		2023-07-27T10:43:15+0700

		2023-07-27T10:43:15+0700

		2023-07-27T10:43:15+0700